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Ostrava-Poruba bude ve dnech 26. až 
28. června 2008 hostit sedmý ročník 
Seniorolympiády, která se poprvé kona-
la v roce 2002 v Košicích. V Porubě tato 
akce proběhla naposledy před čtyřmi 
lety.

Sportovci z Maďarska, Chorvatska, Slo-
venska a České republiky se v rámci mezi-
národního sportovního klání seniorů utkají 
v pěti sportovních disciplínách – plavání, 
tenisu, bowlingu, stolním tenise a hře v ša-
chy. Šestnáctičlenný tým našich sportovců 
byl sestaven v dubnu 2008 na základě 
kvalifikace. Nejstarší člen nominovaného 
družstva má 84 let.

„V loňském roce porubští senioři pře-
vzali v Maďarsku z rukou starosty 13. měst-
ského obvodu Budapešti poháry pro nej-
lepší mužstvo ve stolním tenise a třetí nejlepší muž-
stvo v bowlingu,“ sdělil starosta Miroslav Novák. 
„Doufám, že letos budou na domácí půdě nejméně 
stejně úspěšní,“ dodal. 

Závody budou zahájeny v pátek 27. 6. 2008 
v 9:00 hodin. Soutěžit se bude v Krytém bazénu 
Poruba, kde změří své síly plavci, v Zábavním 
centru Zuzana se utkají hráči bowlingu, na kurtech  
Tenisové školy Kubáň sehrají zápasy tenisté, o ví-
tězích ve stolním tenise a ve hře v šachy se rozhod-
ne v Centru volného času na Vietnamské ulici.

Čeští senioři se Seniorolympiády účastňují 
od jejího vzniku. V roce 2002 v Košicích ostravští 
závodníci přesvědčivě zvítězili v plavání, tenise a 

kuželkách. Podruhé se senioři z Ostravy zúčastnili 
mezinárodní olympiády seniorů v červenci 2003  
v Budapešti. I tady vybojovali několik medailí – zla-
tou v tenise a stolním tenise, stříbrnou ve hře v ša-
chy a bronzovou v kuželkách. V chorvatském Osi-
jeku v roce 2005 se senioři z Poruby stali nej-
úspěšnějším týmem se ziskem pěti zlatých medailí, 
jedné stříbrné a tří bronzových. Rok 2006, kdy 
se soutěž konala v Košicích, přinesl porubským 
seniorům jednu zlatou, čtyři stříbrné a dvě bron-
zové medaile. V roce 2007 získala česká výprava  
v Budapešti za výborné výkony tři zlaté, dvě stří-
brné a jednu bronzovou medaili.  

- red -

Koncem loňského roku byla zahájena kom-
plexní rekonstrukce zpevněných ploch, první od 
dob výstavby I. porubského obvodu v 50. letech 
20. století. Projekt rekonstrukce zahrnuje úpravu 
ulic Alšovy, Budovatelské, M. Kopeckého,  
Čs. exilu a Urxovy. 

„Rekonstrukce Alšovy ulice byla právě dokon-

čena. Přibylo zde čtyřicet nových podélných 
parkovacích stání, včetně dvou míst pro držitele 
průkazu ZTP. Úpravou prošly i chodníky, vozovka 
a kontejnerová stání. Rekonstrukce si vyžádala 
téměř šest milionů korun, které obvod získal  
z rozpočtu Magistrátu města Ostravy,“ upřesnil 
starosta Miroslav Novák.

Součástí původního projektu bylo vykácení 
dvanácti stromů. „Zásah do zeleně byl v Alšově 
ulici nakonec proveden velmi šetrně. Vykáceny 
byly pouze dva jeřáby s obvodem kmene 120 a 
97 centimetrů. U platanů došlo ke zvednutí koruny 
ořezáním větví, aby nezasahovaly do veřejného 
osvětlení,“ vysvětlil místostarosta Petr Mihálik. 
Objem náhradní výsadby za pokácené stromy by 
měl být stanoven do půl roku.

„Rekonstrukce zpevněných ploch bude dále 
pokračovat úpravou ulice Budovatelské. Práce by 
měly začít v červnu tohoto roku,“ potvrdil starosta 
Miroslav Novák. Úprava dalších ulic zahrnutých 
v projektu komplexní rekonstrukce zpevněných 
ploch I. porubského obvodu je závislá na získání 
finančních prostředků. - red -

POZVÁNÍ 
Zveme porubské občany na zasedání Zastu-

pitelstva městského obvodu Poruba, které se  
koná v úterý 24. 6. 2008 od 9:00 hodin v sále 
Domova pro seniory Slunečnice na ulici  
17. listopadu v Ostravě-Porubě. 

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Porubská pouť 
Blíží se čas jarmarků a poutí a i my Vás srdečně 

zveme na tradiční Porubskou pouť, která proběhne 
ve dnech 7.–8. června 2008 na Hlavní třídě  
v Ostravě-Porubě. Zejména vaše ratolesti jistě za-
ujme pestrá nabídka houpaček, kolotočů, ská-
kacích hradů, možnost jízdy na motorkách a 
spousta dalších pouťových atrakcí. Pro všechny 
návštěvníky jsme jako každý rok připravili také 
zajímavý doprovodný kulturní program, který 
uvidíte v sobotu 7. 6. od 10:00 hodin v prostoru 
zastřešeného pódia u kruhového objezdu. 

Upozorňujeme občany, že v souvislosti s ko-
náním této akce bude Hlavní třída v úseku od
kruhového objezdu po ul. Francouzskou dočas-
ně uzavřena, a to od pátku 6. 6. 2008 od 17:00 
hodin do pondělí 9. 6. 2008 do 03:00 hodin.

- joch -

Objízdné trasy autobusů linek č. 39 
a 40 od 1. 6. 2008 (4:00 hodin) do 28. 6. 
2008 (24:00 hodin) během uzávěry ulice  
B. Nikodéma v obou směrech.

Objízdná trasa linky č. 39 povede po  
ul. Martinovské, Průběžné, 17. listopadu,  
B. Nikodéma a dále po původní trase. Zpětná 
trasa je shodná.

Trasa linky č. 40 povede ulicemi Marti-
novská – Průběžná a dále po původní trase. 
Zpětná trasa je shodná.

Zastávky B. Nikodéma jsou pro obě linky 
přemístěny na stejnojmenné zastávky linky 
č. 51. 

Autobusové zastávky Duha, J. Šoupala 
a Heyrovského nebudou po dobu uzavírky 
obsluhovány. - red -

Přijďte na besedu
Starosta Miroslav Novák bude ve středu 18. 6. 

2008 od 17:00 do 19:00 hodin besedovat s ob-
čany v jídelně Základní školy, I. Sekaniny 1804,  
v Ostravě-Porubě. Na vše, co Vás o životě v Porubě 
zajímá, se ho můžete přijít zeptat i Vy.

- red -

Ostravští senioři změří své síly  
v mezinárodním sportovním klání

Rekonstrukce Alšovy ulice byla dokončena

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Prokop Jirsák



PRIO 2KALEIDOSKOP

Z USNESENÍ ZMOb PORUBA 

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na 
svém 11. zasedání, konaném dne 20. 5. 2008,

rozhodlo
– o poskytnutí dotací z Programu podpory aktivit 

v oblasti ochrany životního prostředí v pořadí 
1–9 v celkové výši 501.670,– Kč

– o poskytnutí účelových dotací pro oblast so-
ciální a zdravotní z rozpočtu Statutárního města 
Ostravy-městského obvodu Poruba

– o vyhodnocení výběrového řízení na udělení 
grantů a účelových dotací pro rok 2008 v ob-
lastech programů podpory a ochrany dětí a 
mládeže městského obvodu Poruba

– o záměru bezúplatného nabytí stavby komu-
nikací pěších, parkovacích stání a příjezdu 
k bytovému domu, realizovaných v souvislosti 
s výstavbou bytového domu u ul. Gen. Sochora

Petr Jedlička

Úřad městského obvodu Poruba s účinností  
od 25. 4. 2008 přijímá pouze žádosti o vydání ces-
tovního dokladu bez strojově čitelných údajů 
a bez nosiče dat s biometrickými údaji (tzv. 
rychlovky). Tyto cestovní doklady jsou vydávány 
ve lhůtě do 15 dnů, pro občana ve věku 0–15 let 
za správní poplatek 1000,– Kč s dobou platnosti  
6 měsíců, pro občana nad 15 let za správní po-
platek 1500,– Kč s dobou platnosti 6 měsíců. 

O výše uvedené cestovní doklady s lhůtou 
vydání do 15 dnů lze požádat rovněž u Magistrátu 
města Ostravy, Gorkého 3037/2, nebo na kterém-
koli matričním úřadě.

Žádosti o vydání cestovních dokladů se stro-
jově čitelnými údaji a s nosičem dat s biomet-
rickými údaji se v Ostravě podávají u Magistrátu 
města Ostravy, Gorkého 3037/2 (naproti hote-
lovému domu Jindřich). Tyto cestovní doklady 
jsou vydávány ve lhůtě do 30 dnů, pro občana ve 

věku 0–15 let za správní poplatek 100,– Kč s dobou 
platnosti 5 let, pro občana nad 15 let za správní 
poplatek 600,– Kč s dobou platnosti 10 let. 

S účinností od 1. 3. 2008 je obnoveno zapi-
sování dětí ve věku do 10 let do cestovního do-
kladu rodiče. Rovněž se obnovuje provádění změn 
údajů o dítěti zapsaném v cestovním dokladu 
rodiče (např. změna příjmení zapsaného dítěte). 
O zápis dítěte do cestovního dokladu s biomet-
rickými údaji (e-pas) nebo o provedení změny  
v tomto dokladu lze ve správním obvodu Ostravy 
žádat na oddělení cestovních dokladů Magistrátu 
města Ostravy, Gorkého 3037/2. O zápis dítěte do 
cestovního dokladu bez nosiče dat s biometrickými 
údaji (starší typy cestovních dokladů, cestovní pasy 
„blesk“) nebo o provedení změny lze požádat také 
na matričním úřadě (obecním úřadě nebo úřadě 
městského obvodu s matrikou). 

Pavla Bestová

Poruba podporuje 
volnočasové aktivity

Komise pro výchovu, vzdělávání, kulturu a 
volný čas RMOb Poruba rozdělovala jako každý 
rok finanční prostředky jednotlivým spolkům, 
občanským sdružením a dalším organizacím. 
V prvním čtvrtletí letošního roku bylo rozděleno 
celkem 369 tisíc korun, což je téměř tolik jako 
za celý minulý rok. Obvod tak podpořil například 
činnost Mateřského centra Krteček, několika turis-
tických a sportovních oddílů, podpořil také aktivity 
pro handicapované děti při Střední škole prof.  
Z. Matějčka a Mateřské škole Čs. exilu. Díky pří-
spěvku od městského obvodu se zkvalitní činnost
Sportovního klubu vozíčkářů a na území obvodu 
proběhne několik kulturních a spole-čenských akcí 
jako například Duhový rok Knihovny města Ostravy 
nebo Senior-Junior olympiáda. Přestože rozdělení 
grantů pro letošní rok už je uzavřeno, může každý 
spolek či sdružení působící v městském obvodu 
Poruba požádat o účelovou dotaci i dále v průběhu 
roku. Podmínky a potřebné formuláře jsou k dispo-
zici na webových stránkách městského obvodu.

Jan Dekický, předseda komise

MOb Poruba oznamuje v souladu s ustanovením 
§ 16 odst. 2 zákona č. 344/1992 Sb., o katastru ne-
movitostí České republiky (katastrální zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, že bude zahájeno řízení 
o námitkách k obnovenému katastrálnímu ope-
rátu v katastrálním území Poruba-sever (tj. v části 
městského obvodu, severně od ulice Opavské). 

 Obnovený katastrální operát, tj. nový soubor 
geodetických informací a soubor popisných infor-
mací, bude v souladu s ustanovením § 16 odst. 1 
katastrálního zákona vyložen k veřejnému nahléd-
nutí v budově Katastrálního pracoviště Ostrava, 
Vítkovická 2, Ostrava, v přízemí v kanceláři č. 130. 
Vyložení proběhne v pracovních dnech od 2. do 
13. června 2008, a to :
v pondělí od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 
v úterý od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 15:00
ve středu  od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00
ve čtvrtek  od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 15:00
v pátek od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 14:00

Po celou dobu vyložení se mohou vlastníci 
nemovitostí a jiné oprávněné osoby seznamovat  
s výsledky obnovy katastrálního operátu. Pro vlast-
níky je důležitá především skutečnost, že z nové
digitální katastrální mapy jsou vypočteny zpřesně-
né výměry parcel, které se mohou odchylovat od
výměr dosavadních. Současně jsou všechny par-

cely vedené dosud ve zjednodušené evidenci 
převedeny na parcely katastru nemovitostí a podle 
potřeby přečíslovány. V souladu s § 27 písm. g) 
katastrálního zákona je výměra parcely evidována 
s přesností danou metodami, kterými byla určena, 
a jejím zpřesněním nejsou dotčeny právní vztahy 
k pozemku.

V souladu s § 16 odst. 3 katastrálního zákona 
mohou vlastníci během vyložení a ještě ve lhůtě  
15 dnů od jeho skončení proti obsahu obnoveného 
katastrálního operátu podávat námitky. Námitky lze 
podat pouze písemně u zaměstnanců katastrálního 
pracoviště přítomných u vyložení nebo u Ka-
tastrálního pracoviště Ostrava, a to poštou nebo 
v podatelně.

Platnost obnoveného katastrálního operátu a 
ukončení platnosti dosavadního operátu budou 
vyhlášeny katastrálním úřadem pro katastrální 
území Poruba-sever v souladu s § 17 katastrálního 
zákona ke dni 30. června 2008. Pokud budou proti 
jeho obsahu podány námitky a nebude o nich
pravomocně rozhodnuto, je katastrální úřad opráv-
něn vyhlásit platnost katastrálního operátu s tím, 
že tuto okolnost vyznačí v katastru. 

V průběhu vyložení lze ohlásit případnou změnu 
osobních údajů vlastníka a jiné oprávněné osoby, 
doloží-li průkaz totožnosti. 

Ing. Jiří Barč, katastrální pracoviště Ostrava

MAtRIČNÍ ODDěLENÍ
Odbor správních činností a bytového hospo-

dářství je sestaven ze čtyř oddělení. Jedním z nich 
je oddělení matriční, které zajišťuje
• evidenci sňatků, narození a úmrtí, změny jména 

a příjmení, rodná čísla (matrika),
• vyřizování žádostí o vydání osvědčení o státním 

občanství ČR,
• ohlášení změny místa trvalého bydlliště (ohla-

šovna),

Vyřizování cestovních pasů

• agendu občanských průkazů a cestovních do-
 kladů včetně zapisování dětí do cestovních do-

kladů,
• vidimaci a legalizaci (ověřování shody opisu ne-

bo kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu), 
• vítání občánků,
• CZECHPOINT – ověřené výstupy z rejstříku 

trestů, ověřené výstupy z obchodního rejstříku, 
ověřené výstupy z živnostenského rejstříku,

• rušení trvalých pobytů. - red -

Matriční oddělení, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55 tel. kontakt kanc. č.
Matrika narození, manželství, úmrtí a změny jména a příjmení 599 480 420 334
Ohlašovna, občanské průkazy, cestovní doklady 599 480 436

599 480 424
599 480 428

115
116
115

Ověřování, vítání dětí, jubilanti 599 480 422 309
Ověřování, rejstřík trestů 599 480 426 309
Matrika – úmrtí 599 480 421 332
Matrika – narození 599 480 423 333
Rušení trvalých pobytů 599 480 427

599 480 429
210 
209

CZECHPOINT 599 480 425 116

Oznámení vlastníkům nemovitostí  
v katastrálním území Poruba-sever

Z ČINNOStI ODBORů ÚřADU MěStSKéHO OBVODU

Zachránil dítěti život

Michal Frank hrál se svým kamarádem na dvoře 
basketbal, když uviděl devítiletého chlapce, který 
upadl. Následoval křik a pláč, z ruky mu tekla krev.
„Rychle jsem se k němu rozběhl. Zjistil jsem, že 
upadl na rozbitou láhev a pořezal si zápěstí o stře-
py. Uvědomil jsem si, že jde o každou vteřinu. Na-
štěstí byla hned vedle lékárna. Začal jsem na ni 
silně bušit. Když mi otevřeli, vysvětlil jsem situaci.  
V lékárně se chlapce okamžitě ujali a zavolali sa-
nitku,“ vzpomíná Michal Frank. „Nejdůležitější bylo 
nezpanikařit. Kdybych chlapce nechal běžet domů 
jak chtěl, vykrvácel by cestou.“

Michal Frank navštěvuje 8. A třídu ZŠ Porubská 
832, s rozšířenou výukou tělesné výchovy a podle 
slov učitelů je jedním z nejlepších atletů ve třídě. 

Čin Michala Franka se rozhodla odměnit také
porubská radnice. Starosta Miroslav Novák Micha-
lovi slavnostně předal notebook.  - red -

Foto: Prokop Jirsák
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StALO SE V KVětNU
Od 1. 1. 2007 poskytuje 

Intervenční centrum Bílého
kruhu bezpečí, o. s., v Ostra-
vě (IC BKB) sociální služby 
občanům z okresů Nový Ji-
čín, Opava a Ostrava. 

Pomoc v IC BKB Ostrava 
nacházejí osoby ohrožené 
domácím násilím, a to jak v případech rozhodnutí 
Policie ČR o vykázání/zákazu vstupu násilné 
osoby z/do společného obydlí, tak v případech, 
že žadatelé služby IC vyhledají na základě svého 
vlastního rozhodnutí. Tyto služby zahrnují pomoc 
při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí, zejména poraden-
ství v oblasti sociálně právní a trestně právní, psy-
chologickou a organizační podporu a zprostředko-
vání navazujících služeb. Pomoc intervenčního 
centra směřuje k tomu, aby ohrožená osoba 
získala čas, prostor, informace a odvahu k pro-
vedení takových kroků, které jí do budoucna zajistí 
důstojný život a bezpečný domov. 

Pracovníci IC přijímají klienty v pondělí a úterý 
od 8:00 do 16:00 hodin, ve středu na základě 
objednávek, ve čtvrtek od 8:00 do 18:00 hodin a 
v pátek od 8:00 do 14:00 hodin. V nepřetržitém 
režimu funguje příjem faxových zpráv od Policie 
ČR o případech vykázání/zákazu vstupu a mobilní 

telefon pro kontakt s Policií 
ČR a dalšími institucemi. 

Součástí služby IC je dle 
zákona i koordinace inter-
disciplinární spolupráce na 
úrovni jednotlivých okresů. 
V praxi to znamená pro-

pojenost jednotlivých organizací a institucí, které 
se dostávají do kontaktu s osobami ohroženými 
domácím násilím, čímž je zajištěno, aby uživatelům 
sociální služby byla poskytnuta pomoc co 
nejefektivněji, především s přihlédnutím k aktuální 
situaci, ve které se v souvislosti s domácím násilím 
nacházejí. Mgr. Lucie Paprsteinová 

Kontakt na intervenční centrum:

Bílý kruh bezpečí, o. s.
ul. 28. října 124 
702 00 Ostrava

Tel.: 597 489 207
Fax: 597 489 204
Email: ic.ostrava@bkb. cz
www: www. bkb.cz, www.domacinasili.cz, 
www.donalinka.cz 

Projekt pro pracovníky v sociálních službách
S přijetím Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, vznikla potřeba proškolení pracovníků 
zařízení poskytujících sociální služby. Vyšší 
odborná škola sociální v Ostravě-Mariánských 
Horách vytvořila pro tyto pracovníky nový vzdě-
lávací program. 

Už v listopadu 2006 začala škola realizovat pro-
jekt „Vzdělávací program pro pracovníky sociální 
péče“, který je spolufinancován Evropským sociál-
ním fondem a státním rozpočtem ČR. Cílem pro-
jektu bylo vytvořit vzdělávací program pro zájemce  
o další studium a dosáhnout vyšší kvality vzdělávání 
na VOŠS, připravit kvalifikované odborníky pro 
poskytování sociálních služeb dle nového zákona, 
vytvořit systém rozvoje vzdělávání ve vazbě na 
potřeby trhu práce, zvýšit kvalifikační úroveň a 
adaptabilitu lidských zdrojů a přispět ke zvýšení 
kvality sociálních služeb v Moravskoslezském 
kraji. Projekt byl určen zaměstnancům státních 
i nestátních organizací poskytujících sociální 
služby, zájemcům z řad široké veřejnosti, skupinám 
sociálně znevýhodněných (nezaměstnaným, ma-
tkám na mateřské dovolené, absolventům) i učite-
lům a odborným pracovníkům ve školství. 

Program byl zaměřen na osobní asistenci, pečo-

Městská organizace SD ČR Ostrava na ulici  
M. Majerové je nejpočetnějším občanským 
sdružením důchodců všech městských obvodů 
statutárního města Ostravy. „V našich deseti 
zájmových organizacích, zaměřených převážně 
na klubovou společenskou činnost a turistiku, je 
registrováno 435 členů. Scházejí se u nás šachisté, 
esperantisté, turisté, sběratelé autogramů i senioři 
kardiaci a všichni vyvíjejí bohatou činnost. Naplňují 
tak po celý rok svůj volný čas užitečnými aktivi-
tami, které umožňují, aby seniorský věk prožívali 
plnohodnotně a důstojně. Představitelé svazu pro-
sazují, aby volnočasové aktivity byly považovány 
za neoddělitelnou součást sociální a zdravotní 
péče o seniory a byly zařazeny do komunitního 
plánu sociálních služeb. Je všeobecně známo, 
že aktivní senior stárne zdravěji a spokojeněji. 
Organizace se neuzavírá do sebe. Je spoluzakla-
datelem koordinačního centra seniorů a zdravotně 
postižených. Naši členové jezdí na různá setkání a
konference nestátních neziskových organizací,

kde se vyjadřují k otázkám v sociální oblasti i k pro-
jektům Evropské unie. Zúčastnili se mimo jiné také 
setkání seniorů v polské Pile a v sídle Evropské 
unie v Bruselu organizovaného Krajskou radou SD 
ČR a Ústřední radou SD ČR. Činnost prezentujeme 
i v Českém rozhlase Ostrava v pořadu Senior-
klub. V našich řadách působí mnoho obětavých 
funkcionářů, kteří vykonávají spoustu prospěšné 
práce,“ prozradil předseda organizace Stanislav 
Kaštovský. 

Ve svazu důchodců se otevírají občanům 
seniorského věku nové prostory pro jejich záliby 
a koníčky. Čekají na ně noví přátelé, kteří jim po-
mohou zbavit se samoty a aktivně se zapojit do 
společenského života. 

Bližší informace lze získat v sídle Městské orga-
nizace Ostrava, na ulici M. Majerové 1733 v Porubě 
(tel. č. 596 951 813) nebo je poskytne Stanislav 
Kaštovský (tel. č. 596 951 813), Helena Carbolová 
(tel. č. 596 923 935, 608 606 042).  - mac -

Pomoc obětem domácího násilí

Děti ze 4. A třídy Základní školy, Komen-
ského 668, získaly 2. místo v celostátním finále 
soutěže Města kolem světa. Jejich úspěch 
ocenili i na porubské radnici.

Ve čtvrtek 8. května byla na Hlavní třídě  
k vidění vojenská historická technika.

ZŠ Dětská uspořádala v pátek 16. 5. 2008 
na Hlavní třídě Běh naděje, který navázal na 
úspěšné ročníky Běhu Terryho Foxe.

Starosta Miroslav Novák předával v obřadní 
síni porubské radnice výuční listy a maturitní 
vysvědčení absolventům středních škol.

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Jiřina Soukupová
vatelskou službu, přímou obslužnou činnost a res-
pitní péči. Během dvou pilotních kurzů o rozsahu 
210 hodin bylo proškoleno 65 frekventantů, kteří 
získali základní teoretické znalosti ze sociální poli-
tiky, práva, pedagogiky, psychologie, zdravotních 
nauk a práce s počítačem. Po ověření vzdělávacího 
programu v pilotním kurzu škola požádala o akre-
ditaci u ministerstva práce a sociálních věcí a kurz 
s názvem „Pracovník pro přímou obslužnou péči a 
pečovatelskou činnost“ byl úspěšně akreditován. 
Na vyjádření akreditační komise nyní čeká další 
kurz o rozsahu 150 hodin, který byl připraven na 
základě připomínek frekventantů a požadavků 
poskytovatelů sociálních služeb. Celý projekt bude 
ukončen v červnu 2008. 

Od září 2008 budou oba akreditované kurzy 
nabízeny zájemcům o další vzdělávání a úřadům 
práce jako rekvalifikační kurzy pro uchazeče  
o zaměstnání. Účastníci po jejich absolvování 
obdrží certifikát o absolvování akreditovaného 
kurzu, který vyhovuje požadavkům nového zákona 
o sociálních službách.

Více informací o kurzech naleznete na inter-
netových stránkách školy www.voss-oao.cz.

Jana Kořistková

Městská organizace Svazu důchodců ČR se představuje

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Prokop Jirsák
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V rámci celostátně organizovaných 
programů v oblasti dopravní výchovy 
probíhá každoročně v Základní škole na 
Bílovecké ulici ve Svinově dopravní soutěž 
mladých cyklistů, která je určena převážně 
žákům 5. až 8. ročníků základních škol. Na 
území Moravskoslezského kraje soutěž 
organizačně zajišťuje Ústřední automo-
toklub ČR-regionální pracoviště BESIP ve 
spolupráci s Krajským úřadem Moravsko-
slezského kraje, Policií ČR, Městskou 
policií Ostrava a dalšími zainteresovanými 
subjekty.

Žáci soutěží v několika disciplínách, teo- 
retických i praktických znalostech pravidel 
provozu na pozemních komunikacích, 
jízdě zručnosti a poskytování první po-
moci. „Naše škola má pro pořádání této soutěže 
ty nejlepší podmínky,“ prozradila Mgr. Marie 
Farkasová, učitelka, která působí zároveň jako 
metodička pro dopravní výchovu dětí v městském 
obvodu Poruba. „Máme k dispozici jízdní kola 
pro tuto soutěž speciálně upravená a překážky 
zapůjčené firmou BESIP. Školy projevují o soutěž 
velký zájem, každoročně se jí účastní minimálně 
10 porubských základních škol. Letošní ročník byl 
obzvlášť úspěšný.“

Dne 7. května 2008 se na školním hřišti sešlo  
29 čtyřčlenných smíšených družstev (tj. celkem 
116 dětí) z Poruby, Svinova, Polanky a Krásného 

Pole. Na průběh soutěže dohlížely a znalosti a 
praktické dovednosti mladých cyklistů hodnotily 
policistky Městské policie Ostrava.

Vítězi mladší kategorie se stalo družstvo ZŠ Po-
rubská 831, v starší kategorii zvítězil tým základní 
školy ze Svinova.

Pozornost, která je dopravní výchově v České 
republice věnována, přináší pozitivní výsledky. 
Následky nehod zaviněných dětmi jsou u nás 
srovnatelné se zeměmi Evropské unie, kdežto 
pokud jde o následky nehod zaviněných dospě-
lými účastníky provozu, je na tom Česká republika 
podstatně hůře.  - mac -

Ve škole boural sport veškeré hranice

Pokud si podobně jako Demokritos ve 4. st. 
př. n. l. kladete otázku, z čeho je složena hmota 
a co je základní stavební částicí tohoto světa, 
pak dříve či později narazíte na CERN – Evrop-
skou laboratoř pro fyziku částic. Nejrozsáhlejší vý-
zkumné centrum částicové fyziky na světě leží na 
francouzsko-švýcarské hranici západně od Ženevy 
a spolupracují s ním vědci, kteří reprezentují  
500 univerzit či jiných odborných pracovišť. Pokud 
jste učitelem fyziky, máte šanci se CERNem pro-
cházet, studovat v něm a možná i snídat v kan- 
týně s nejedním nositelem Nobelovy ceny tak, 
jak se to podařilo 45 českým pedagogům. Ko-
ordinátorem týdenního studijního pobytu byl RNDr. 
Jiří Dolejší, CSc., z Ústavu částicové a jaderné 
fyziky MFF UK v Praze. 

Během pobytu učitelé absolvovali spoustu 
přednášek z částicové fyziky, prohlédli si některá 
pracoviště a hlavně mohli navštívit obrovský de-
tektor ATLAS, který je součástí 27 km dlouhého 
urychlovače LHC. Tento urychlovač by měl být 
uveden do provozu v nejbližší době a vědci 
očekávají, že jim pomůže nahlédnout dál do nitra 
hmoty a dát odpověď na základní otázky, které se 
týkají vzniku hmoty krátce po Velkém třesku.

Doufejme, že tato skvělá akce se bude opa-
kovat i v příštích letech a že čeští učitelé fyziky 
se budou moci nadále seznamovat se špičkovou 
vědou a poznatky předávat svým studentům.

PaedDr. Jana Vejpustková, 
Wichterlovo gymnázium

Hra pokračuje i v měsíci červnu od 4. do 21. 6. 2008 

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

HRAJTE S NÁMI a vyhrajte slevu 10–40 %
na brýlové čočky TRANSITION

Výuka informatiky a 
výpočetní techniky
Základní škola, Ostrava-Poruba, I. Sekaniny 

1804, má speciálně vybudovanou učebnu pro výuku 
informatiky a výpočetní techniky a ve školním roce 
2008/2009 otevře již potřetí 6. třídu se zaměřením 
na tyto předměty. Přihlásit se mohou žáci, kteří  
v 5. ročníku neměli průměrný prospěch horší než 
1,5 (s vyznamenáním).

Přihlášky přijímají ve škole do konce června 
2008. Kapacita třídy je omezena počtem 28 žáků.
V případě většího počtu zájemců bude rozhodující 
datum odevzdání přihlášky ve škole.

Bližší informace: www.sekaniny.cz, tel. číslo  
596 956 423.  - mac -

Úspěch žáků ZŠ Porubská

Spolu to zvládneme
Poslední dubnový den se do ZŠ I. Sekaniny 

1804 slétly čarodějnice a kouzelnice, aby společně 
se seniory z Domu s pečovatelskou službou AS-
TRA a dětmi z Mateřské školy Oty Synka v Porubě 
prožily zábavné a poučné dopoledne plné tance, 
zpěvu, soutěžení a povídání.

Žáci základní školy spolu s pedagogy pokračují 
v projektu, který je zaměřen na komunikaci, 
vzájemné pochopení a soužití generací. Pod ná-
zvem Spolu to zvládneme probíhala v tělocvičně 
školy zábavná vědomostní soutěž pro tři ge-
nerace. Tři šestičlenná družstva, která byla se-
stavena vždy ze dvou zástupců z řad seniorů, žáků 
základní školy a dětí ze školky, se utkala v pěti 
kolech. Soutěžící měli například za úkol poznávat 
předměty, které se používaly před mnoha lety, na-
kreslit čarodějnici, odpovídat na otázky zaměřené 
na klasické i moderní, kreslené i hrané filmové po-
hádky a večerníčky či reagovat na „filmové hlášky“ 
a reklamy. Za mohutného potlesku plné tělocvičny 
žáků a učitelů všichni členové jednotlivých týmů 
vzorně spolupracovali. Mnohé úkoly nebyly zrovna 
jednoduché. A kdo vyhrál? Vítězi se stali všichni, 
kteří pochopili, jak je důležité společné harmonické 
soužití několika generací. - mac - 

Dopravní výchova na základních školách

Porubskou Základní školu, Dětská 915, ovládl 
sport. Ve dnech 6. a 7. května se tu konala česko-
polská olympiáda s názvem Sport bez hranic, 
spolufinancovaná Evropskou unií. Polští a čeští 
žáci změřili své síly v pěti sportovních disciplínách. 

„Dvoudenní sportovní akce Sport bez hranic 
navázala na dlouhodobou spolupráci naší školy  
s polským Gymnáziem Nr 2 Žory,“ vysvětlila Bo-
žena Zedková, ředitelka školy. „Projekty, které 
proběhly v rámci spolupráce obou škol, byly za-
měřeny nejen na sportovní výkony, ale prověřily 
také znalosti žáků ve společenských vědách,“ 
upřesnila ředitelka.

Tentokrát mezinárodní olympiáda vyžadovala 
sportovní zdatnost, kterou mohli čeští i polští žáci 
prokázat v basketbalu, volejbalu, fotbalu, házené 
a atletice.  - red -

Čeští učitelé navštívili evropskou laboratoř

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Drahomíra Macková

Foto: Drahomíra Macková

Foto: ZŠ Porubská 832

Desátého ročníku soutěže Anglický slavík se  
ve třech kategoriích zúčastnila desítka žáků růz-
ných ostravských základních škol. Základní školu, 
Porubská 832, reprezentovaly výborné zpěvačky 
Nikol Škovronová a Kristýna Lodňanová z 8. A třídy 
s písní Say it´s ok. Na kytaru je doprovázel Adam 
Piatek z 8. B. Výkon tohoto tria byl oceněn skvělým 
2. místem. Gratulujeme. Mgr. Michal Pernecký
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Podle zákona o ochraně veřejného zdraví a  
o změně některých souvisejících zákonů v platném 
znění běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci 
a deratizaci je povinna podle potřeby provádět 
každá osoba, a to jako součást čištění a běžných 
technologických a pracovních postupů.

Deratizace je soubor opatření k hubení a ome-
zování synatropních hlodavců (potkani, krysy a 
myši). Deratizaci se doporučuje provádět dvakrát 
ročně dle biologie hlodavců, a to na jaře (v době 
populační exploze hlodavců) a na podzim (kdy 
se hlodavci stahují za teplem a potravou do oby-
dlených objektů) vždy v celém areálu. Zamezí se
tak zahnízdění a rozmnožování hlodavců v kana-

lizaci, teplovodech a přilehlých norách ve veřejné 
zeleni. 

O užité technologii i ceně deratizace rozhoduje 
řada faktorů (např. stupeň zamoření), které jsou 
patrné až při průzkumu lokality. 

Technologický postup deratizace dle stan-
dardní metodiky vydané Státním zdravotnickým 
ústavem:
• průzkum objektu
• pokládání čerstvých nástrah
• zabezpečení objektu (výstražné nálepky)
• zjišťování stupně zamoření lokality
• sběr a likvidace uhynulých hlodavců
• preventivní opatření

Po 7 až 14 dnech následuje kontrola účinnosti 
provedené deratizace, popř. opakované doplňová-
ní nástrah a následný sběr uhynulých hlodavců. 

Městský obvod Poruba provádí deratizaci pro-
střednictvím společnosti GRATTIS spol. s r. o. Pí-
semně k ní vyzývá i vlastníky inženýrských sítí 
(Ostravské vodárny a kanalizace, a.s., Dalkia ČR, 
a.s.) a touto cestou i všechny vlastníky bytových 
a nebytových prostor. 

Informace o výskytu hlodavců můžete ohlásit 
zaměstnancům odboru technického a provozního 
ÚMOb Poruba každý všední den od 8:00 do 14:00 
hodin, v pondělí a středu do 17:00 hodin na tel. č. 
599 480 335. 

Radovan Kopal

O parkovací místa v Porubě je velká nouze. 
Porubský úřad proto požádal rektorát Vysoké 
školy báňské-technické univerzity Ostrava o po-
moc při řešení problému nedostatku parkova-
cích míst u fakultní nemocnice. Parkoviště u no-
vé auly VŠB-tU Ostrava tak budou moci využí-
vat i návštěvníci nemocnice.

„V době návštěvních hodin nemocnice a zejmé-
na o víkendech jsou parkoviště v areálu nemocnice 
a jejím nejbližším okolí přeplněná,“ řekl místosta-
rosta Petr Mihálik. „Vzhledem k tomu, že nově vy- 
budované parkoviště u auly VŠB není vždy zcela

kapacitně vytíženo, obrátili jsme se na rektora 
Tomáše Čermáka, zda by VŠB v rámci dlouhodobé 
spolupráce s obvodem mohla umožnit parkování 
také návštěvníkům fakultní nemocnice. Lidé by 
zde mohli parkovat o víkendech, pokud by právě 
neprobíhaly plánované akce VŠB,“ dodal místo-
starosta.

Rektorát s návrhem porubské radnice sou-
hlasil s podmínkou, že vždy do půlnoci dojde  
k vyprázdnění parkoviště. Parkování pro návštěvní-
ky fakultní nemocnice bude veřejnosti zpřístup- 
něno v nejbližší době. Parkoviště u auly VŠB je 
nestřežené a bez poplatku.  - red -

S pravidelným jarním úklidem řešíme otázku,
kam se starými a nepotřebnými věcmi, které se
nevejdou do kontejnerů u domu. Zeptali jsme se
proto Ing. Karla Beldy, ředitele společnosti OZO
Ostrava, která má na starosti odpadové hospo-
dářství na území města Ostravy, co s takovým 
odpadem dělat.

Co se starým kobercem, skříní nebo ledničkou, 
které už doma nepotřebujeme?

„Možnosti jsou dvě. Tou první je odvézt větší 
odpad do některého z našich 18 sběrných dvorů, 
které jsou právě pro tento druh odpadu určeny. 
Řada obyvatel našeho města však této služby 
nevyužívá – buďto neví, že je bezplatná, anebo 
nemá tušení, kde sběrné dvory jsou. Občané vy-
hazují nepotřebné věci k popelnicím a kontejnerům 
a tak vznikají černé skládky.

Druhou možností je využití velkoobjemových 
kontejnerů, tedy jednorázových sběrů v místě 
bydliště. Kontejnery jsou přistavovány několikrát 
do roka, občany o tom informuje úřad příslušného 
městského obvodu. Odložení odpadu ve sběrných 
dvorech či kontejnerech napomáhá jeho dalšímu 
využití. Z objemného odpadu jsou vytříděny věci, 
které se po zpracování dají energeticky využít 
na náhradní palivo pro cementárny. Zpraco-
vávají se i další využitelné materiály (např. kovy). 
Nebezpečné odpady jsou likvidovány v zařízeních 
k tomu určených (např. ve spalovnách).“
Jak se tedy občané dozvědí, kde se poblíž jejich 

bydliště nachází sběrný dvůr? A kdy jsou tyto 
dvory otevřeny?

„Sběrné dvory máme v Bartovicích, Hošťálko-
vicích, Krásném Poli, Kunčicích, Mariánských 
Horách, Martinově, Michálkovicích, Petřkovicích, 
Polance nad Odrou, Porubě, Proskovicích, Přívoze, 
Radvanicích, Slezské Ostravě, Staré Bělé, Svinově, 
Vítkovicích a Zábřehu. Pro snazší orientaci jsme  
dali vyrobit navigační tabule. V městských infor-
mačních centrech a na dalších místech, jako jsou 
nemocnice, knihovny, sportovní zařízení atd., jsou 
umístěny speciální mapy, na nichž jsou vyznačeny 
přesné adresy a otevírací doby všech sběrných 
dvorů. Obyvatelé obvodů s největším výskytem 
nepovolených skládek obdrží mapu do svých 
schránek. Věříme, že tyto mapy pomohou. A navíc 
jsou všechny potřebné informace na webových 
stránkách naší společnosti www.ozoostrava.cz
nebo je lze zjistit na bezplatné telefonní lince 
800 020 020 (číslo se dobře pamatuje, protože 
trojčíslí 020 vizuálně připomíná zkratku OZO).“
Když už tedy vím, kde najdu sběrný dvůr, co 
všechno tam mohu odvézt?

„Veškerý objemný odpad. Tedy nábytek, kober-
ce, televizory a další elektrospotřebiče, pneuma-
tiky, plasty, papír, kovy. Lze tam také odevzdat 
nebezpečný odpad, jako jsou autobaterie, články, 
zářivky, léky, oleje, barvy, rozpouštědla, chemikálie 
a těmito nebezpečnými látkami znečištěné obaly. 
Ve sběrných dvorech přijímáme také zeleň ze 
zahrádek občanů – trávu, listí, spadané ovoce. 

Občané města Ostravy mohou uvedené odpady 
odevzdat zdarma v množství, které lze naložit do 
přívěsného vozíku za osobní automobil, což jsou 
přibližně tři kubické metry. V každé sběrně máme 
stálou obsluhu, která pomůže určit, do které z ná-
dob jaký odpad dát. Do sběrných dvorů však nelze 
vozit stavební suť ani jiné odpady pocházející ze 
stavebních úprav (okna, dveře…). Ty přijímáme za 
úplatu v areálu OZO Ostrava v Ostravě-Kunčicích 
na Frýdecké ulici.“ OZO Ostrava s.r.o.

Ostrava-Poruba, Nad Porubkou 
(u točny autobusu č. 58) 

pondělí–pátek
sobota
neděle

10:00–18:00 
8:00–14:00 

15:00–19:00 
Ostrava-Svinov, Nad Porubkou 

(Technický dvůr Svinov) 
pondělí–neděle 8:00–20:00 

Ostrava-Martinov, K turkovu 
(vedle garáží na Provozní ulici) 

pondělí–pátek
sobota 
neděle

10:00–18:00 
8:00–14:00 

15:00–19:00 
Ostrava-Krásné Pole, Krásnopolská 

pondělí 
středa 
pátek
sobota

8:00–14:00 
14:00–18:00 
10:00–18:00 

8:00–14:00 

Básní vyjádřete 
poděkování Zemi

K deratizaci v MOb Poruba 

Parkování pro návštěvníky nemocnice 

Skládka před domem, nebo sběrný dvůr?

Ilustrační foto: Prokop Jirsák

Oddělení školství, kultury a volného času ÚMOb 
Poruba ve spolupráci s redakcí časopisu PRIO 
vyhlásilo v březnovém čísle u příležitosti oslav 
Dne Země literární soutěž pro všechny generace. 
Z doručených 70 příspěvků porota ocenila knihou 
Štěpána Neuwirtha o přírodě práce těchto autorů:
v 1. kategorii do 10 let: Co se děje u rybníka 
– Michala Mróze, ZŠ Komenského 668
– Veroniky Mückové, ZŠ Gajdošova 9 
– Patrika Palubjaka, ZŠ Chrjukinova 12 
v 2. kategorii do 15 let: tajemství lesa 
– Terezy Grossmannové a Simony Chlápkové, 

Wichterlovo gymnázium 
– F. Vysockého a M. Procházky, Wichterlovo 

gymnázium
– Ondřeje Kašpara, Wichterlovo gymnázium
– Petra Orsága, ZŠ Komenského 668 
– Kristýny Novákové, ZŠ Komenského 668
– Karolíny Koštovalové a Karolíny Vlčkové, 
 ZŠ Porubská 831 
– Markéty Černé, ZŠ K. Pokorného 1382
– Daniela Křižky, ZŠ Fr. Formana 45 
– Nely Tvardkové, ZŠ Fr. Formana 45 
– Dominiky Maléřové, ZŠ Gajdošova 9 
v 3. kategorii do 18 let: Ruch velkoměsta, klid 
venkova?
– Cena nebyla udělena.
v 4. kategorii nad 18 let
– Terezy Gavlíkové z Ostravy-Poruby 

Všem, kteří se do soutěže zapojili, děkujeme, 
a oceněným blahopřejeme. 

Žákům byly knihy předány prostřednictvím škol. 
- mac -
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Dům s pečovatelskou službou AStRA, 
I. Sekaniny 1812/16
 6. 6. 15:00 Letní koncert – vystoupení stu-

dentů Janáčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě 

 11. 6. 14:00 Křeslo pro hosta: doc. Daniel 
Balabán – Mediální umění

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
 10. 6. 16:00 S křídami pro radost – výtvarné 

odpoledne

Centrum volného času, Vietnamská 1541
 5. 6.  16:00 Hrajeme si s klauny – zábavné 

odpoledne pro děti

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
 3. 6. 15:00 Korálky víly Amálky – tvůrčí dílna
 5. 6. 16:00 Pirátská výprava do knihovny 

aneb Slavíme s Vámi, děti – 
zábavné odpoledne pro děti

 10. 6. 15:00 Malované kamínky – tvůrčí dílna 
 17. 6.  15:00 Usměvavá sluníčka – tvůrčí dílna
 24. 6.  15:00 Už se těším na prázdniny – tvůrčí 

dílna

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 2. 6. 14:00 Foukej, foukej, větříčku… – tvůrčí 

dílna
 16. 6. 14:00 Pohlednice, psaníčka – pošle 

nejen Janička – tvůrčí dílna
 27. 6.   Ukaž vízo! Samé? Odměna tě 

nemine! – odměna pro čtenáře, 
kteří přinesou vysvědčení se 
samými jedničkami

 do 13. 6.  Úsměv, prosím, přichází zubař! 
– velká „zubní“ soutěž pro děti

 2.–30. 6.   Dorozumívací znaky pro malé 
zálesáky – kviz

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 5. 6. 15:00 Podmořský svět – tvůrčí dílna
 12. 6. 18:00 Celkový pohled na numerolo-
   gickou mřížku – beseda o nume-
   rologii, tarotu a o nás S. Ličkové

KAM ZA KULtUROU

 15. 6. 15:00 Pohádka o víle Lesněnce – ma-
ňáskové představení Divadélka 
Smíšek v areálu TJ Pustkovec

 19. 6. 15:00 Prázdninové album – tvůrčí dílna
 21. 6.  7:45 Po stopách slovanských předků 

– výlet do Archeoparku v Cho-
   těbuzi pro děti od 7 do 15 let 

(uzávěrka přihlášek 5. 6.)
 26. 6. 18:00 Záhady u nás a ve světě – be-

seda s F. Libicou

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
 12. 6. 15:00 Prázdninové album – tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
do 21. 6.  akad. malíř Vladimír Neuwirt: 

obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, 
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 30. 8.  Grafika – malby – výstava prací 

studentů střední umělecké školy 
AVE ART v Ostravě-Hrabůvce

Galerie na konci města, Knihovna města Ostravy,
L. Podéště 1970
do 15. 7.  Sabina Trenčanská: Cestou–

necestou – výstava fotografií

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
do 13. 6.  Mikuláš Nagy: Povodí Odry – 

výstava černobílých fotografií 
16. 6.–5. 9.  výstava studentských prací ate-
   liéru kresby Fakulty umění Os-

travské univerzity 

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., 
Opavská 1118 
4. 6.–22. 8.  Dětský svět – výstava kreseb dětí 

ze školních družin

Nová síň GVUO, Mongolská 2
10. 6.–5. 7.  výstava diplomových prací stu-

dentů Fakulty umění Ostravské 
univerzity

Změna programu vyhrazena

Po stopách osobností
českých dějin

Po stopách slavných osobností českých dějin 
se můžete vydat v neděli 6. července 2008  
od 11:00 hodin na Slezskoostravském hradě, kdy 
zde pod záštitou primátora města Ostravy Petra 
Kajnara Ostravská ekumena představí pořad „Cyril, 
Metoděj a Hus na Slezskoostravském hradě“. Pro 
návštěvníky bude připraveno koncertní komorní 
provedení oratoria Mistr Jan Hus od Richarda 
Pachmana, vystoupení hudebních skupin různých 
žánrů, hry a soutěže, ukázky husitských vozů, 
zbraní aj. - red -

Soutěž o ceny
V roce 1948 se v Porubě začalo stavět hor-

nické sídliště, v 50. letech následovala výstavba 
„nové Poruby“. Nová socialistická architektura 
se výrazně lišila od předešlé – vzorem jí byla 
architektura Sovětského svazu a starších epoch,
jako renesance nebo osvícenstvím ovlivněný 
klasicismus. I kresby na domech I. porubského 
obvodu jsou poplatné době. Na Vás, milí čte-
náři, je, abyste nám napsali, ve které ulici je 
kresba, kterou vidíte na fotografii. Své odpovědi 
zasílejte na  adresu: Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo elektronickou poštou na 
adresu redakce@moporuba. cz do 2. července 
2008. Z došlých správných odpovědí vylosu-
jeme tři výherce. - red -

Půjčovní doba knihoven od 1. 7. do 31. 8. 2008
Knihovna pondělí úterý středa čtvrtek pátek

L. Podéště 1970 11:00–18:00 8:00–15:00 – 11:00–18:00 8:00–15:00

Podroužkova 1663 11:00–18:00 8:00–15:00 – 11:00–18:00 8:00–15:00

Vietnamská 1541 11:00–18:00 8:00–15:00 – 11:00–18:00 8:00–15:00

Nové výstavy 
v galeriích

Od 4. 6. 2008 budou prostory Galerie v dolíku  
v Kulturním centru Poruba zdobit obrázky nama-
lované dětmi ze školních družin porubských 
základních škol. Děti, které  po celý školní rok 
navštěvovaly „družinkové“ pořady kulturního cen-
tra, se zapojovaly i do výtvarné činnosti motivované 
tématy jednotlivých pořadů. Nejzdařilejší dílka 
malých návštěvníků můžete v galerii zhlédnout až 
do  22. 8. 2008. Bc. Radana Zapletalová

Dne 16. 6. 2008 bude zahájena v Galerii na 
schodech porubské radnice výstava prací studentů 
Fakulty umění Ostravské univerzity. K vidění bude 
bohatý průřez jejich tvorbou, ve které jsou za-
stoupeny různé výtvarné techniky. Výstava potrvá 
do 5. září 2008. - joch -

Foto: Jiřina Soukupová

Foto: Vendula Černínová

Foto: František Nykl
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Celkem sto dětí z deseti mateřských škol se 
sešlo koncem dubna na hřišti při Základní škole, 
Komenského 668, aby mezi sebou soupeřily v pěti 
upravených atletických disciplínách, štafetovém 
běhu na 60 m, hodu do dálky míčkem, překážkové 
chůzi zručnosti na 50 m s míčkem v kelímku, v „pě- 
tiskoku“ a skocích v pytli na 15 m. Akci pořádalo 
oddělení školství, kultury a volného času ÚMOb 
Poruba ve spolupráci se Základní školou, Komen-
ského 668. Městský obvod Poruba se tak zapojil 
do pořádání 1. sportovních her mateřských škol 
Moravskoslezského kraje, celorepublikové akce, 
která z podnětu občanského sdružení Happy Time
a pod záštitou náměstkyně hejtmana Jaroslavy 
Wenigerové vyvrcholila 19. května 2008 krajským 
finále. Patronkou projektu je běžkyně na lyžích Ka-
teřina Neumannová. Cílem projektu je zapojit do
sportovní činnosti co největší počet dětí předškol-
ního věku, vypěstovat v nich potřebu pravidelného
pohybu, rozvíjet myšlenku olympismu a porozumět
principu fair play.

Vítězem porubského kola se stalo družstvo Ma-
teřské školy B. Martinů, druhé místo vybojovaly děti
z Mateřské školy J. Šoupala, a třetí příčku obsadil 
tým z Mateřské školy J. Skupy. Za své výkony 
všechny děti obdržely diplomy a sladkosti, první 
tři družstva byla oceněna medailemi a drobnými 
dárky a vítěz si do školky odnášel plyšovou hračku.

Všem, kteří svým účinkováním přispěli k tomu,  
že se sportovní podnik tak velkého rozsahu vydařil, 
sportovcům, učitelům, organizátorům i partnerům, 
děkujeme. Poděkování patří zejména ředitelství ZŠ 
Komenského 668, vedoucí školní jídelny a hlavně 
žákům 8. B třídy, kteří se velice dobře zhostili úkolu 
rozhodčích celé soutěže. 

- mac - 

Pro příznivce triatlonu pořádá SK Jiří Team 
Ostrava a Krajský triatlonový svaz v neděli 22. 6. 
2008 v okolí hlučínské štěrkovny Open triatlon 
pro každého.

Závodníci se utkají v disciplínách:
• 750 m plavání, 24 km jízdy na kole, 5 km běh 

(muži i ženy od 20 let, junioři a dorostenci, 
štafety)

• 600 m plavání, 12 km jízdy na kole, 3 km běh 
(starší žáci: 14–15 let)

• 350 m plavání, 10 km jízdy na kole, 2 km běh 
(mladší žáci: 12–13 let)

• 100 m plavání, 4 km jízdy na kole, 1 km běh 
(benjamínci: děti do 11 let)

Prezentace pro nejdelší trať je od 8:30 do 9:30 
hodin, benjamínků a žáků od 11:30 do 12:30 
hodin, Cyklistická trasa pro dospělé povede přes 
Hlučín, Děhylov, Plesnou, Dobroslavice, Háj ve 
Slezsku, Jilešovice, Kozmice a Hlučín, pro děti 
bude připravena stezka v areálu štěrkovny. Běhat 
se bude v okolí koupaliště. 

Přihlásit se je možné do 20. 6. 2008 na el. 
adrese hana.materova@seznam.cz nebo v den 
závodu při prezentaci. Startovné činí 100,– Kč (pro 
děti 50,–, Kč), při přihlášení na místě 150,– Kč (pro 
děti 70,– Kč).

Více informací získáte na tel. č. 607 764 512 a 
604 973 372, www.cyklo.matera.cz.  - red -

Některé věci člověk prostě musí prožít a žádná 
sebelepší počítačová hra je nenahradí. To je mou-
drost, kterou se v turistických oddílech Třicítka a 
Dívčí Dvojka snaží řídit, když připravují zajímavý a do-
brodružný prázdninový program nejen pro své členy. 

Pro většinu účastníků tábora je největším zá-
žitkem přespání v lese bez stanu. Ty nejúžasnější 
dojmy si děti každoročně odnášejí z Velké hry, která
je vyvrcholením táborového dění. Jde o čtyřiadva-
cetihodinovou skupinovou hru v přírodě, která pro-
věří všechny schopnosti a znalosti táborníka zí-
skané během prázdninového pobytu. Úkolem 
každé družiny je nejen vybudování malé chýše na
přespání v lese, ale také postupné plnění různých 

V říši zvířat s KC Poruba
Během prázdnin se mohou děti školního věku 

účastnit příměstského tábora Kulturního centra 
Poruba, a to od 30. 6. do 4. 7. a od 11. 8. do 15. 8. 
2008. Táborový program zavede děti do říše zvířat, 
kde je kromě her, soutěží a tvůrčích činností čekají 
také výlety poskytující jak zábavu, tak i spoustu in-
formací týkajících se života a chovu různých druhů 
zvířat. Příměstský tábor bude probíhat v budově 
kulturního centra na ulici L. Podéště 1936 denně 
od 7:00 do 16:00 hodin, teplé obědy a pitný režim 
jsou zajištěny. Uzávěrka přihlášek pro oba turnusy 
je 16. 6. 2008.

Více informací na tel. č. 596 940 852, 853, 858.
Bc. Radana Zapletalová

Porubský skatepark projde
omlazovací kúrou

Je to již téměř pět let, kdy porubská radnice  
v areálu tehdejší Základní školy na ulici K. Pokorné-
ho 1284 v Ostravě-Porubě vybudovala a zprovoz-
nila skatepark, který si získal obrovskou popularitu  
u početné komunity zájemců o skateboardový 
sport. 

Náročný každodenní provoz a nepříznivé kli-
matické podmínky zejména v zimních obdobích 
se negativně podepsaly na dřevěném povrchu 
překážek. Proto se zástupci městského obvodu 
Poruba rozhodli provést v průběhu měsíce června 
tohoto roku rozsáhlejší opravu, zahrnující výměnu 
pojezdových ploch a nájezdů překážek, vyztužení 
nejvíce namáhaných prvků a celkový nátěr zařízení 
tak, aby byl zaručen dobrý pocit z jízdy a hlavně 
bezpečnost uživatelů skateparku. 

Na závěr dojde k vyzdění bočních ploch 
překážek, a to zejména proto, aby se zde v zimním 
období nescházeli návštěvníci, jimž nejde ani tak 
o sportování, jako spíše o úkryt při alkoholových a 
kuřáckých dýcháncích, a kteří zařízení skateparku 
ničí. Nezvaní hosté např. z některých prvků vytrhali 
absorpční výplně instalované v rámci protihluko-
vých opatření.

Všechny slušné návštěvníky na závěr prosíme 
o dodržování návštěvního řádu a provozní doby 
skateparku a rovněž o respektování pokynů jeho 
správce.  - hd -

Kulečníkový turnaj
Kulturní centrum Poruba pořádá v úterý 17. 6. 

2008 v budově na ulici L. Podéště 1936 v Ostravě-
Porubě ve spolupráci s Billiard klubem Poruba 
kulečníkový turnaj pro veřejnost. Zúčastnit se jej 
mohou všichni bez rozdílu věku, kteří se zaregis-
trují do 16. 6. 2008 v Kulturním centru Poruba na 
Opavské ulici nebo přímo na místě v den konání 
akce. Turnaj začíná v 16:00 hodin. 

Bc. Radana Zapletalová

úkolů, k nimž patří např. i vyhledání obydlí ostatních
skupin. Chcete si ověřit, jestli si v lese poradíte  
s buzolou, když budete znát azimut, podle kterého 
musíte najít místo příští bojové hry? A co tak zažít
probuzení v noci hvízdáním píšťalky, která morse-
ovkou oznamuje, že se máte přesunout k stabil-
nímu tábořišti tak, aby vás vedoucí neviděli? To 
vše si můžete vyzkoušet spolu se členy Třicítky a 
Dívčí Dvojky o prázdninách. Čeká na Vás spousta 
dobrodružství.

Kontaktujte Michaelu Němcovou na tel. čísle 
602 610 444 nebo navštivte stránky www.tricitka.
com, kde se více dozvíte také o celoroční činnosti 
v těchto turistických oddílech. - mac -

Skvělé výsledky žáků ZŠ 
J. Šoupala v basketbalu 

Basketbalové družstvo chlapců školy zvítězilo 
ve finálovém turnaji okresu Ostrava, a tím si vy-
bojovalo účast v krajském finále, které proběhlo 
začátkem dubna v Opavě. Ani zde se fotbalisté 
ze „Šoupalky“ pod vedením jediného skutečného 
basketbalisty Adama Urbánka z 9. A neztratili. 
Chlapci z 9. B vybojovali pro školu historicky cenné 
skvělé 4. místo v rámci Moravskoslezského kraje. 
V dramatickém utkání remizovali 36:36 dokonce 
s pozdějším vítězem turnaje z Nového Jičína. 
Vyrovnávající trojbodový koš vstřelili v  poslední 
sekundě zápasu. O tento sportovní úspěch se 
zasloužilo družstvo v sestavě Adam Urbánek, 
Jakub Sokolík, Jakub Kolenko, Radim Směták, 
Radim Jurča, Miloslav Fehervári a Jaroslav Hor-
váth. Blahopřejeme a děkujeme.

 Mgr. Milan Sirý

Děti porubských mateřských škol
se utkaly ve sportovních hrách

Open triatlon pro každého

Prázdniny se Třicítkou a Dívčí Dvojkou

Příměstské tábory Domu dětí a mládeže 
M. Majerové 23/1722, Ostrava-Poruba; tel. č. 596 953 661

termín Název Věk Cena
30. 6.–4. 7. INLINE bruslení s výukou španělštiny pro děti od 5 let 1350,– Kč

7.–11. 7. Příměstský tábor s golfem pro děti od 6 let 1250,– Kč

14.–18. 7. Příměstský tábor na kolech pro děti od 8 let 1750,– Kč

21.–25. 7. Výcvik jízdy na koni pro děti od 8 let 1550,– Kč

28. 7.–1. 8. V ZOO Ostrava pro děti od 6 let 550,– Kč
Všechny tábory jsou kapacitně omezeny. Bližší informace lze získat na tel. č. 739 222 353 nebo na 
el. adrese i.tabackova@seznam.cz. 

Foto: Dalibor Holek
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•	 opra	vy	ča	lou	ně	né	ho		
ná	byt	ku

•	 vel	ký	vý	běr	po	ta	ho	vých	
lá	tek	dle	vzorníků

U	Oblouku	501/6	 Po		 8.30–16.00	
Ostra	va-Po	ru	ba		 Út–Pá	 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
 PRAČEK A ŠICÍCH STROJŮ

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

Opravna a prOdejna

KOUPÍM
pohlednice (do r. 1960) 

dopisní obálky
mince – bankovky

odznaky – vyznamenání
STAROŽITNOSTI  POLA

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba
Výkup a prodej: 

Po–Čt 9:00–12:00, 14:00–17:00 

608 720 547, 596 923 256

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

AN TIK VA RIÁT 
V SU TE RÉ NU
Pro dej a ná kup 
knih, not, skript, ča so pi sů, sta rých 
fo to gra fií, po hle dů, učebnic a pod.

Otevřeno 
po–pá 9.00–18.00  so  9.00–12.00

Ha vanská 735, O.-Po ru ba
150 m nad Alšo vým nám. 

I. ob vod – bus č. 56, 58 
 – tram č. 3, 7, 8, 17

tel.: 596 913 216


